CÂMARA MUNICIPAL DE COIMBRA

Telefone: (+351) 239 857 500 ▪Fax: (+351) 239 820 114 ▪ e-mail: geral@cm-coimbra.pt ▪ Praça 8 de Maio – 3000-300 COIMBRA - PORTUGAL NIF: 506 415 082

MOD 001 – E 1.0 TPDOC 14–R00 Página 1 de 6

TPDOC 16–R00 Página 1 de 6

EDITAL N.º 196/2024

FESTAS DA CIDADE 2024

CONCERTOS NO JARDIM DA SEREIA, PARQUE VERDE DO MONDEGO E SERENATA

DOS ANTIGOS ESTUDANTES

CONDICIONAMENTOS DE CIRCULAÇÃO

Ana Maria César Bastos Silva, Vereadora da Câmara Municipal de Coimbra, torna público, nos

termos e para os efeitos do disposto no n.º 1 do artigo 56.º do Anexo I da Lei n.º 75/2013, de 12 de

setembro, conjugado com o artigo 12º, nº 4, do Decreto-Regulamentar nº 2-A/2005, de 24 de

março, nas suas atuais redações, no âmbito da realização dos concertos no Jardim da Sereia,

Parque Verde do Mondego e Serenata dos Antigos Estudantes, inseridos nas Festas da Cidade

de Coimbra 2024, que por seu Despacho, que por despacho de 01/07/2024, no uso das competên-

cias subdelegadas (Edital n.º 237/2021) e considerando que:

• A previsão de um grande fluxo de pessoas no decorrer dos diversos concertos;

• A necessidade de assegurar condições de segurança que implicam a ausência de obstáculos nas

vias abrangidas.

Foi decidido e determinado,

A- CONCERTOS NO ÂMBITO DAS FESTA DA CIDADE

a) Concertos no Jardim da Sereia, nos dias 4, 5 e 6 de julho, com início às 21h30

- Corte de integral de trânsito (Imagem 1):

Entre as 20h00 e as 24h00 dos dias acima referidos nas Ruas Almeida Gar-

ret Almeida Garret, Rua Lourenço Almeida Azevedo, desde o entroncamen-

to da Rua João de Deus e a Praça da República, serão colocados dissuaso-

res de betão nos locais identificados com cor amarela;

CÂMARA MUNICIPAL DE COIMBRA

Telefone: (+351) 239 857 500 ▪Fax: (+351) 239 820 114 ▪ e-mail: geral@cm-coimbra.pt ▪ Praça 8 de Maio – 3000-300 COIMBRA - PORTUGAL NIF: 506 415 082

MOD 001 – E 1.0 TPDOC 14–R00 Página 2 de 6

TPDOC 16–R00 Página 2 de 6

- Supressão de lugares de estacionamento de ambos os lados da Rua Ale-

xandre Herculano (entre o entroncamento da Rua Venâncio Rodrigues e a

Praça da República) a partir das 00h00 do dia 02 de julho;

- Criação de um percurso pedonal do lado direito da faixa de rodagem da

Rua Alexandre Herculano, entre o entroncamento da Rua Venâncio Rodri-

gues e a Praça da República;

- A via mais à esquerda da Rua Alexandre Herculano ficará afetada à cir-

culação viária, para acesso à Rua Castro Matoso e à Avª Sá da Bandeira;

CÂMARA MUNICIPAL DE COIMBRA

Telefone: (+351) 239 857 500 ▪Fax: (+351) 239 820 114 ▪ e-mail: geral@cm-coimbra.pt ▪ Praça 8 de Maio – 3000-300 COIMBRA - PORTUGAL NIF: 506 415 082

MOD 001 – E 1.0 TPDOC 14–R00 Página 3 de 6

TPDOC 16–R00 Página 3 de 6

b) Concertos no Parque Verde do Mondego (Margem Direita) nos dias 12 e 13 de

julho, com início às 21h30.

Entre as 20h00 e as 24h00:

- Supressão da via mais à direita da Avª da Lousã, afetando-a ao estacio-

namento de veículos, a partir da seção onde é existem 2 vias e até à entra-

da do parque de Estacionamento do Parque Verde junto ao Pavilhão de

Portugal;

- A entrada para o Parque de estacionamento do Parque Verde será efetu-

ada junto ao Pavilhão de Portugal e a saída do mesmo será  assegurada no

acesso localizado junto ao Parque Dr. Manuel Braga.

- Deverão ser colocados equipamentos temporários eficazes para impedir

o estacionamento em todo o passeio direito da Avª da Lousã, nomeadamen-

te perfis móveis em plástico (PMP) ou equivalente complementados por fi-

ta, para salvaguardar a libertação do passeio para circulação pedonal;

- A Ladeira do Batista deverá assegurar os dois sentidos de trânsito, com

colocação de “flat cones” ao nível do eixo, no trecho entre a rotunda pro-

visória instalada na Ínsua dos Ventos, que deve ser ajustada, e o entron-

camento com a Avª Urbano Duarte .

CÂMARA MUNICIPAL DE COIMBRA

Telefone: (+351) 239 857 500 ▪Fax: (+351) 239 820 114 ▪ e-mail: geral@cm-coimbra.pt ▪ Praça 8 de Maio – 3000-300 COIMBRA - PORTUGAL NIF: 506 415 082

MOD 001 – E 1.0 TPDOC 14–R00 Página 4 de 6

TPDOC 16–R00 Página 4 de 6

B – SERENATA DOS ANTIGOS ESTUDANTES

A serenata tem o seu início às 00h00 do dia 07 de julho no Largo da Feira dos Estudan-

tes, sendo necessário efetuar cortes de trânsito e supressão de lugares de estacionamen-

to, com reposição das condições normais a partir do final do evento, nos seguintes lo-

cais:

- A Rua Inácio Duarte, Largo Marquês de Pombal, Largo da Feira dos Estudantes, se-

rão cortadas ao trânsito, a partir das 00h00 do dia 06 de julho;

- A supressão de lugares de estacionamento no Largo Marquês de Pombal, Largo da

Feira dos Estudantes e Rua dos Estudos, a partir das 00h00 do dia 05 de julho.

CÂMARA MUNICIPAL DE COIMBRA

Telefone: (+351) 239 857 500 ▪Fax: (+351) 239 820 114 ▪ e-mail: geral@cm-coimbra.pt ▪ Praça 8 de Maio – 3000-300 COIMBRA - PORTUGAL NIF: 506 415 082

MOD 001 – E 1.0 TPDOC 14–R00 Página 5 de 6

TPDOC 16–R00 Página 5 de 6

Para os devidos e legais efeitos, emite-se e publica-se o presente Edital, que vai assinado digital-

mente e outros de igual teor que serão publicitados nos painéis eletrónicos disponibilizados no

Átrio dos Paços do Concelho, nas sedes das Juntas de Freguesia do Município de Coimbra, na

página eletrónica oficial do Município (www.cm-coimbra.pt) e demais lugares de uso e costume.

http://www.cm-coimbra.pt/

CÂMARA MUNICIPAL DE COIMBRA

Telefone: (+351) 239 857 500 ▪Fax: (+351) 239 820 114 ▪ e-mail: geral@cm-coimbra.pt ▪ Praça 8 de Maio – 3000-300 COIMBRA - PORTUGAL NIF: 506 415 082

MOD 001 – E 1.0 TPDOC 14–R00 Página 6 de 6

TPDOC 16–R00 Página 6 de 6

GRL_ASSINATURA_1 assinatura

Registe-se e publique-se.

Coimbra, 01 de julho de 2024

                                               A Vereadora

Por delegação/subdelegação de competências - (Despacho n.º 3/Pr/2023, de 11 de janeiro)

(Ana Maria César Bastos Silva)

		App AIRC
	2024-07-01T09:46:58+0100
	ANA MARIA CESAR BASTOS SILVA